
北京市建筑业装饰质量员培训考核大纲
法律法规部分
公共法律法规（权重50%）
一、《建筑法》
1. 掌握从业资格的有关规定
2. 掌握建筑安全生产管理的有关规定
3. 掌握建筑工程质量管理的有关规定
4. 掌握违反安全生产法的法律责任的有关规定
二、《建设工程质量管理条例》
1. 掌握施工单位质量责任和义务的有关规定
2. 掌握建设工程质量保修的有关规定
3. 掌握违反建设工程质量管理条例的法律责任的有关规定
三、《城市轨道交通工程安全质量管理暂行办法》
1.掌握施工单位安全质量责任
专项法律法规（权重50%）
一、熟悉关于加强北京市建设工程质量施工现场管理工作的通知  京建发【2010】111号

二、熟悉关于进一步加强建设工程使用钢筋质量管理的通知 京建发【2011】20号

三、熟悉关于做好房屋建筑和市政基础设施工程质量事故报告和调查处理工作的通知 京建发 【2010】445号

四、熟悉住房和城乡建设部关于做好住宅工程质量分户验收工作的通知  建质【2009】291号

五、熟悉住房和城乡建设部关于进一步强化住宅工程质量管理和责任的通知 建市【2010】68号

六、熟悉北京市人民政府办公厅关于印发全面规范本市建筑市场进一步强化建设工程质量安全管理工作意见的通知 京政办发【2011】46号

七、熟悉关于印发《关于进一步加强保障性住房工程质量管理的意见》的通知 京建发【2012】199号

八、熟悉《北京市轨道交通建设工程重要部位和环节施工前条件验收暂行办法》 京建发【2010】46号

九、熟悉关于印发《北京市建设委员会关于加强北京市轨道交通工程施工安全质量管理意见》 通知 京建施【2009】140号
 岗位实务部分
第一章  岗位基础知识（权重5%）
一、建筑装饰装修材料与环境保护

1．了解天然石材、人造石材、装饰陶瓷制品、装饰玻璃、涂料、装饰塑料制品、木材装饰制品（人造木质板材）、金属装饰材料制品、绝热吸声材料、无机胶凝材料、胶粘剂、门窗五金配件、节水、节电材料等主要性能特点及适用范围
2．了解可持续装饰装修材料（绿色建材）与环境保护的关系
二、建筑装饰装修材料验收

1．了解装饰装修材料质量控制要点
2．了解装饰装修材料质量控制内容
3．掌握装饰装修材料验收程序
4．掌握装饰装修材料质量验收记录
5．掌握装饰装修材料质量管理检查记录
三、熟悉一般工业与民用建筑的构造和结构特点

四、熟悉与装饰装修工程施工相关的力学知识，如平面力系、静定结构内力以及杆件的刚度、强度和稳定性等
五、熟悉装饰施工测量放线的基本知识，如标高、直线、水平线的测量和施工测量等
第二章  建筑装饰装修识图（权重10%）

一、熟悉建筑及建筑装饰总平面图、立面图、剖面图和施工图
二、了解建筑结构图和装饰工程施工详图
三、掌握承重墙拆改的规定
第三章  建筑装饰装修工程施工质量及检验（权重55%）

一、抹灰工程质量及检验

    1．了解抹灰工程的一般规定
    2．熟悉一般抹灰、装饰抹灰的质量要求
    3．掌握国家标准规定的抹灰工程质量检验时主控制项目和一般项目要求和检验方法
二、门窗制作与安装工程质量及检验

    1．了解门窗制作与安装工程的一般规定
    2．熟悉木门窗、金属门窗、塑钢门窗和特种门窗的制作与安装工程的质量要求
    3．掌握门窗制作与安装质量检查时主控制项目和一般项目的检验方法
三、吊顶工程施工质量及检验

    1．了解吊顶工程施工的一般规定
2．熟悉轻金属龙骨吊顶工程中暗龙骨和明龙骨吊顶工程的质量要求
3．掌握国家标准规定的吊顶工程施工质量检验时主控制项目和一般项目要求和检验方法
四、轻质隔墙板工程施工质量及检验

1．了解轻质隔墙板施工的一般规定

2．熟悉板材隔墙、骨架隔墙、活动隔墙和玻璃隔墙施工时的质量要求
3．掌握国家标准规定的轻质隔墙板工程施工质量检验时主控制项目和一般项目要求和检验方法
五、饰面板（砖）工程施工质量及检验

1．了解饰面板（砖）工程施工的一般规定

2．熟悉饰面板安装、饰面砖粘贴时的质量要求
3．掌握国家标准规定的饰面板（砖）工程施工质量检验时主控制项目和一般项目的要求和检验方法
六、涂饰工程施工质量及检验

1．了解涂饰工程施工时的一般规定
2．熟悉涂料工程施工时的质量要求
3．掌握国家标准规定的涂料装饰工程施工质量检验时主控制项目和一般项目的要求和检验方法
七、裱糊与软包工程施工质量及检验

1．了解裱糊与软包工程施工时的一般规定
2．熟悉裱糊与软包工程施工时的质量要求
3．掌握国家标准规定的裱糊与软包工程施工质量检验时主控制项目和一般项目的要求和检验方法
八、细部装饰工程施工质量及检验

1．了解细部装饰工程施工时的一般规定
2．熟悉厨柜、窗帘盒、窗台板、散热器、门窗套和花饰制作与安装工程的质量要求
3．掌握国家标准规定的厨柜、窗帘盒、窗台板、散热器、门窗套和花饰制作与安装工程的质量检验时主控制项目和一般项目的要求和检验方法
九、幕墙工程施工质量及检验

1．了解幕墙工程施工时的一般规定
2．熟悉玻璃幕墙、石材幕墙、金属幕墙和陶板幕墙施工时的质量要求
3．掌握国家标准规定的玻璃幕墙、石材幕墙、金属幕墙和陶板幕墙施工质量检验时主控制项目和一般项目的要求和检验方法
第四章  建筑装饰装修工程施工质量管理（权重22%）

一、熟悉全面质量管理的基本概念

二、掌握建筑装饰工程施工质量管理的主要内容

三、掌握建筑装饰工程施工阶段的质量控制任务、控制内容、控制程序和控制方法
四、掌握装饰工程施工质量问题的分析与处理方法
五、熟悉装饰工程施工质量管理的七种基本方法
1．质量统计法
2．直方图法
3．排列图法
4．因果分析图法
5．管理图法
6．相关图法
7．调查分析法与分层法
第五章  建筑室内空气质量控制与检测（权重8%）

一、了解国家规定的建筑室内空气质量控制标准

二、了解建筑室内空气主要污染物的来源及对人体健康的危害
三、了解建筑室内空气质量的控制方法
四、了解甲醛等五种有害气体的检测方法
五、掌握建筑室内新风量、换气次数、换气速率和空气流速的指标
北京市建筑业装饰质量员培训课时安排
	课程名称

（内容）
	课    时

	
	面授
	选修
	自学
	作业
	实践

	法律法规
	8
	/
	32
	/
	/

	岗位基础知识
	5
	10
	13
	2
	1

	装饰识图
	4
	6
	8
	6
	4

	装饰施工质量与检验
	10
	16
	18
	8
	10

	装饰施工质量管理
	10
	8
	4
	6
	4

	室内空气质量控制与检测
	3
	2
	4
	4
	4

	小计
	40
	42
	79
	26
	23

	课时合计
	210




